共 5 页

甘南州发电
发电单位 甘南州民政局 签发盖章'任 小 军

等 级 特 急 · 明 电 州民电〔2023〕6号 甘南机发

甘 南 藏 族 自 治 州 民 政 局 关 于 印 发 《 2 0 2 3 年 岁 末

年初全州养老服务领域防范非法集资宣传教育

工作实施方案》的通知

各县(市)民政局：

现将《2023年岁末年初全州养老服务领域防范非法集资宣

传教育工作实施方案》印发你们，请结合工作实际，认真抓好贯

彻落实。

甘南藏族自治州民政局

2 0 2 3 年 1 月 1 7 日

2

2 0 2 3年岁末年初全州养老服务领域防范非法集资

宣传教育工作实施方案

深入贯彻落实《防范和处置非法集资条例》《甘肃省养老服

务条例》《民政部公安部市场监管总局中国银保监会关于加强

养老机构非法集资防范化解工作的意见》(民发〔2022〕89号)、

《甘肃省人民政府办公厅关于建立完善养老服务监管制度促进

养老服务高质量发展的实施意见》(甘政办发〔2021〕83号),

和省处非办《2023年岁末年初防范和处置非法集资宣传教育工

作实施方案》。进一步健全养老服务领域常态化宣传教育工作机

制，根据省民政厅《2023年岁末年初全省养老服务领域防范非

法集资宣传教育工作实施方案》要求，为切实提高老年人防范非

法集资意识，进一步维护老年人的合法权益，现制定本实施方案。

一、宣传目的

结合岁末年初群众较为集聚的特点，集中力量有针对性地加

大全州养老服务领域防范非法集资宣传力度，营造防范非法集资

的良舆论氛围。引导养老服务机构、老年人群体增强法制观念，

深刻认识非法集资的社会危害性，提高老年人风险意识和风险识

别能力。培养正确的投资理念，自觉远离和抵制非法集资，维护

老年人合法权益，确保养老服务领域安全稳定，推动我州养老服

务业持续健康发展。

3

二、宣传范围

在全州养老服务领域开展宣传教育活动。

三、宣传内容及方式

(一)宣传内容

重点宣传《防范和处置非法集资条例》《甘肃省养老服务条

例》《关于养老领域非法集资的风险提示》《养老服务领域“五个

一"》等防范打击非法集资有关法律、法规和政策。介绍养老服

务领域非法集资的主要特征、表现形式和常见手段。加强警示教

育宣传，着力宣传“非法集资不受法律保护、参与非法集资风险

自担”、“理性投资、风险自担”等意识，清除“非法集资损失政府

买单”的错误认识。加大非法集资案例宣传，通过以案说法，揭

露犯罪分子的惯用伎俩，揭示养老服务领域非法集资的骗性、风

险性和危害性。

(二)宣传方式

各县市民政局要充分发挥基层组织、网格员、社会工作者、

志愿者等作用，通过“三进”(进村、进社区、进养老服务机构)、

“四见”(见海报张贴、宣传横幅、宣传资料、公益视频),要充

分利用电视、广播、报刊、网络、户外电子屏幕等媒体，采取专

“题、专栏、案例报道、标语滚动等形式，组织开展广泛宣传，实

现养老服务领域宣传教育全覆盖。

四 、实施步骤

4

2023年1 月17日 一 2月23日。

( 一 )安排部署(1 月17日 一 1 月19日)。 各县市民政局

根据工作部署制定活动方案，做好工作安排，统一认识，明确要

求，落实责任。

(二)实施阶段(1月20日 一 2月18日)。各县市民政局

和养老服务机构结合实际情况，开展形式多样丰富多彩的防范非

法集资宣传教育活动，提升宣传的针对性和实效性。

(三)总结阶段(2月19日 一 2月23日)。各县市民政局

对宣传教育工作的好经验好做法进行总结，并报送州局福利慈善

和社会工作科，由州局择优向省厅和处非办推荐报送。

五、 工作要求

(一)统一部署、明确要求。各县市民政局要积极部署、强

化辖区和条线督促指导，充分利用好岁末年初的有利时机，结合

当地工作实际，因地制宜地制定有针对性的宣传方案，明确工作

职责和工作要求，结合养老机构投融资涉非涉稳风险排查、安全

生产大检查及常态化防范养老服务领域非法集资等宣传工作，切

实做细做实，营造节日期间良好的舆论宣传氛围，让老年群众远

离非法集资陷阱，过 一个安全、祥和的春节。

(二)创新形式、注重实效。 各县市民政局要认真总结和推

广防范非法集资宣传月、日常宣传中好的经验做法、宣传素材，

结合春节期间人员流动、民风民俗等特点，充分利用广播电视、

5

报刊网络等渠道和公益广告、新春佳节宣传品等载体，开展各具

特色的宣传活动， 以养老服务领域为重点，揭露非法集资骗局，

强化风险提示，帮助广大老年群众提升防非意识和能力。

(三)及时总结、建立机制。 各县市民政局要以本次宣传活

动为契机，进一步推动落实民政部门职责，在当地处非办的领导

下，积极配合实现辖区内宣传教育资源有效整合，形成工作合力，

强化日常宣传、持续宣传，推进宣传工作制度化、常态化。要加

强工作指导和总结，及时将本县市养老服务领域针对性强、社会

效果好的经验做法，于2023年2月17日前报州局福利慈善和社

会工作科。同时，各县市民政局要将岁末年初宣传教育情况纳入

防范和处置非法集资平安建设考评等考评、考核，以评促改，确

保工作落到实处。

	一 、宣传目的
	二、 宣传范围
	四 、实施步骤
	五、 工作要求